
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 31 de Julho de 2013 – 13 
art . 3º da Emenda à Constituição Federal nº47/05, Aposentadoria Inte-
gral, do (s) servidor (es):
Masp . 376 .166-5, Margarida Maria Emilia Biato, a partir de 
24/07/2013, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde – III-I
Masp . 280 .865-7, Joao Carlos Correa, a partir de 02/07/2013, referente 
ao cargo Especialista em Politicas e Gestão da Saúde – Iv-B

30 448546 - 1
 NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA 

SANITáRIA/054/DvMC/2013

A Superintendente de vigilância Sanitária – Presidente da Gerência 
Colegiada da SvS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso 
Iv do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, NOTIFICA os 
responsáveis técnico e legal da empresa Elza Indústria e Comércio de 
Cosméticos Ltda, CNPJ 22 .043 .780/0001-90, localizada na Rua Reis 
de Abreu, n° 540, Bairro Aparecida, Belo Horizonte/MG, que o Laudo 
de Análise 3851 .00/2012/IOM/FUNED, do produto Defrizante Mode-
lador com Termo Protetor/Bálsamo, marca Soft Hair, lote 116, fab . 
25/04/2012, val . 36 meses, devido ao resultado INSATISFATÓRIO 
quanto ao ensaio de contagem total de mesófilos, e devido ao fato da 
perícia de contraprova não ter sido realizada por apresentar violação 
na amostra, foi tornado definitivo, com resultado condenatório, com 
base no § 2º do art . 119 da lei Estadual nº 13 .317 de 24 de setembro 
de 1999 .
 Publique-se e Notifique-se!

Belo Horizonte, 26 de julho de 2013 .
Presidente da Gerência Colegiada da 

Superintendência de vigilância Sanitária
30 448538 - 1

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
RETIFICA o ato de concessão de quinquênio adm ., publicado em 
30/07/2013, referente ao servidor: Masp 0912887-7, José Geraldo 
de Oliveira . Onde se lê: 7º quinquênio adm ., a partir de 02/06/2010, 
leia-se: 7º quinquênio adm ., a partir de 03/06/2012 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0379815-8, Marly das Graças Sil-
veira, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 14/01/2012; Masp 
0914438-7, Túlio Coelho, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
09/04/2012 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0379815-8, Marly das Graças Sil-
veira, a partir de 14/01/2012 .
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0379815-8, Marly 
das Graças Silveira, referente ao 2º quinquênio adm ., publicado em 
18/02/1993 com vigência em 04/12/1992, conforme nota técnica 
nº . 759/2013; Masp 0920164-5, Elenice xavier da Silva, referente 
ao 1º quinquênio adm ., publicado em 16/03/1995 com vigência em 
01/08/1990, conforme nota técnica nº . 741/2013 .
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0379815-8, Marly das Graças Sil-
veira, referente ao 2º quinquênio adm ., a partir de 02/12/1992; Masp 
0920164-5, Elenice xavier da Silva, referente ao 1º quinquênio adm ., 
a partir de 24/10/1994 .

30 448547 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente 
ao(s) servidor (es): Masp 298849-1, Marcos Antonio Martin Amaral, 
referente ao 2º quinquênio publicado em 17/11/2001: onde se lê a par-
tir de 14/12/1997, leia-se a partir de 29/11/1997; Masp 383498-3, Iva 
Alves Rodrigues, referente ao 1º quinquênio publicado em 27/09/1995: 
onde se lê a partir de 10/02/1992, leia-se a partir de 11/02/1992, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 18/07/2001: onde se lê a partir de 
08/02/1997, leia-se a partir de 09/02/1997, referente ao 3º quinquênio 
publicado em 23/05/2002: onde se lê a partir de 07/02/2002, leia-se a 
partir de 08/02/2002; Masp 376497-4, Gilvande de Campos Moreira, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 26/05/2011: onde se lê a par-
tir de 13/05/1996, leia-se a partir de 18/05/1996, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 26/05/2011: onde se lê a partir de 12/05/2002, 
leia-se a partir de 11/02/2002, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 26/05/2011: onde se lê a partir de 11/05/2007, leia-se a partir de 
10/02/2007; Masp 376525-2, Marcio de Castro Pires, referente ao 1º 
decênio publicado em 16/07/1993: onde se lê a partir de 20/12/1990, 
leia-se a partir de 21/12/1990, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 01/03/1996: onde se lê a partir de 14/01/1996, leia-se a partir de 
15/01/1996, referente ao 2º quinquênio publicado em 11/04/2001: 
onde se lê a partir de 21/01/2001, leia-se a partir de 22/01/2001, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 
20/01/2006, leia-se a partir de 21/01/2006; Masp 382087-5, Elizabet 
Maria Belo, referente ao 1º decênio publicado em 26/11/1994: onde se 
lê a partir de 29/08/1993, leia-se a partir de 09/12/1993, referente ao 1º 
quinquênio publicado em 13/08/2003: onde se lê a partir de 28/08/1998, 
leia-se a partir de 29/08/1998, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 01/10/2005: onde se lê a partir de 27/08/2003, leia-se a partir de 
28/08/2003, referente ao 3º quinquênio publicado em 04/11/2008: onde 
se lê a partir de 25/08/2008, leia-se a partir de 26/08/2008 .
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 375815-8, Marly das Graças Silveira, publicado em 
25/03/2008: onde se lê 01 mês a partir 01/06/2008, referente ao 3º qüin-
qüênio, leia-se 01 mês a partir de 01/06/2008, referente ao 5º qüinqüê-
nio, conforme instrução de serviço 01/06 .
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0298849-1, 
MARCOS ANTONIO MARTIN AMARAL, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 13/07/2013; Masp 0376497-4, GILvANDE 
DE CAMPOS MOREIRA, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 09/02/2012; Masp 0376514-6, JOSE DIAS DE ALMEIDA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 10/09/2011; Masp 
0376525-2, MARCIO DE CASTRO PIRES, referente ao 4º quin-
quênio de exercício, a partir de 20/01/2011; Masp 0383498-3, IvA 
ALvES RODRIGUES, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 23/03/2011; Masp 0912854-7, MARCOS ANTONIO DAN-
TAS FRANCO, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
09/11/2008; Masp 0919516-5, LUIZ ALBERTO GUEDES, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 24/08/2008 .
FÉRIAS PRÊMIO- AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 e nos termos da 
resolução Conjunta SES/SEPLAG nº 102 de 24/11/11, ao(s) servidor 
(es): Masp 0377101-1, Anunciata C Fernandes Pires, por 2 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 01/07/2013; Masp 0384148-3, 
Maria de Fátima Frota Lacerda Morais, por 3 mês(es) referente(s) ao 
3º quinquênio a partir de 01/07/2013; Masp 0384155-8, Maria Iede 
Almeida Gonçalves, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir 
de 01/07/2013; Masp 1036459-4, Nivaldo Cesar de Souza Junior, por 2 
mês(es) referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 12/08/2013 .

30 448564 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça vieira
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO SELETIvO SIMPLIFICADO ESP-MG Nº 001/2013
 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DE ExCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
Público Simplificado da ESP-MG n° 001/2013 conforme disposto na 
Lei 18 .185, de 04 de junho de 2009 e Decreto Estadual n° . 45 .155, de 
21 de agosto de 2009 para assinar o contrato temporário para a fun-
ção de:
Técnico em Educação e Pesquisa em Saúde
Andreza Miranda de Abreu
Damião Mendonça vieira
Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais

30 448128 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012, a abertura das inscrições 
do Processo de Credenciamento de Docentes N°054/2013 - Qualifi-
cação de Agente Comunitário de Saúde – Município: Novo Oriente e 
resultado final do Credenciamento de Docentes nº 049/2013 . Os Edi-
tais completos e demais informações sobre os credenciamento estão 
disponíveis através do endereço eletrônico http://www .esp .mg .gov .br

30 448427 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

PORTARIA PRE N º 360, DE 23 DE JULHO DE 2013 .
Constitui Comissão de Instauração e Acompanhamento de Processos 
Administrativos - CIAPA
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabelecida no 
inciso I, do art . 7º, do Decreto Estadual nº 45 .822 de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art .1º - Instituir a Comissão de Instauração e Acompanhamento de Pro-
cessos Administrativos – CIAPA, no âmbito desta Fundação .
Art .2º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a Comissão de Instauração e Acompanha-
mento de Processos Administrativos – CIAPA:
I – Luciana Miranda de Souza Clímaco – MASP 386 .679-5;
II- Rafael Amaral Brant Machado – MASP1131353-3;
III – kelly Cristina de Oliveira Fernandes – MASP 13420294;
Art .3º - As competências da CIAPA estão descritas no Manual de Aber-
tura de Processos Administrativos Punitivos e Aplicação de Penalida-
des a Fornecedores .
Art .4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .

PORTARIA PRE N° 368, DE 30 DE JULHO DE 2013 .
Aprova o Procedimento de Gestão – Gerenciamento das Não Confor-
midades no Strategic Adviser Módulo Occurrence Manager no âmbito 
da Fundação Hemominas .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1° - Aprovar o Procedimento de Gestão – Gerenciamento das Não 
Conformidades no Strategic Adviser Módulo Occurrence Manager no 
âmbito da Fundação Hemominas .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º - Revogam-se as disposições em contrário .

PORTARIA PRE N° 369, DE 30 DE JULHO DE 2013 .
Aprova o Manual de Procedimentos para Concessão, Utilização e Pres-
tação de Contas de Diárias de viagem e Adiantamentos Diversos no 
âmbito da Fundação Hemominas .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1° - Aprovar o Manual de Procedimentos para Concessão, Utili-
zação e Prestação de Contas de Diárias de viagem e Adiantamentos 
Diversos no âmbito da Fundação Hemominas .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º - Revogam-se as disposições em contrário .

30 448524 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Fundação Ezequiel Dias

 Presidente: Augusto Monteiro Guimarães

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, usando da com-
petência delegada pelo art . 5º, I, do Decreto nº 45 .055, de 10 de março 
de 2009, Autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, os (a) servidor (a) FABIO DE SOUZA LUIZ 1156587-6 / AST 
I ; JULIANA RAMOS DOS SANTOS 1171742-8/ TST I e GABRIEL 
FELIPE RIBEIRO 1107367-3/ a afastarem-se de suas atribuições, no 
período de 07/08 a 10/08/2013, para participarem do(a) CURSO BUSI-
NESS PROCESS MANAGEMENT/BPM em BELO HORIZONTE/
MG, com ônus parcial para o Estado .

30 448150 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
 DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Barbacena da Fun-
dação Hospitalar de Minas Gerais- FHEMIG, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 705 de 
25 de agosto de 2010, tendo em vista a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigatória por intermédio da Ordem de Serviço nº 
013 de 05/12/2011 publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 
18/02/2012, e acatando a conclusão do Relatório da Comissão Sindi-
cante, determina:

o arquivamento dos autos, por falta de objeto a perseguir, pois não há 
possibilidade de se apurar o(s) autor(es) da irregularidade .

30 448142 - 1
 ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº . 012 DE 22/07/2013

Direção do Hospital Infantil João Paulo II/FHEMIG

 Processo Administrativo Disciplinar 
Processado: L .H .R .S ., Masp 0904251-6, ocupante do cargo de EPGS, 
nível Iv, grau C, lotado na Unidade Hospitalar da rede FHEMIG .

Comissão Sindicante: Presidente: Fernanda Rodrigues Tiburcio . Mem-
bros: Mauro Antônio Moreira e Heliana dos Santos Maurício .

30 448138 - 1
 ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº . 14 DE 22/07/2013

Direção do Instituto Raul Soares

 Processo Administrativo Disciplinar

Processado: F.G.S., Masp 1295732-0, ocupante do cargo de Profissio-
nal de Enfermagem, nível II, grau A, lotado na Unidade Hospitalar da 
rede FHEMIG .

Comissão Sindicante: Presidente: Ires Celeste Dias Martins Nunes . 
Membros: Claudia Torres Miranda e Marcos Roberto Godinho 
Perpétuo . 

30 448140 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretário: Cássio Antonio Ferreira Soares

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO SOCIAL

Atos da Sra . Diretora
A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a Resolução 
SEDESE n° 107/2006:
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art .112, do ADCT, da 
CE/89, aos servidores: Masp 385638-2, Angelo Santos Machado, 
Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D, referente ao 4°qüinqüênio, 
a partir de 2/7/2013; Masp 903624-5, Azizi Nacur, Anal . Gest . Polít . 
Públ . Desenv . III G, referente ao 5°qüinqüênio, a partir de 28/6/2013; 
Masp 385614-3, Dirlene Ribeiro Lopes, Assist . Gest . Polít . Públ . 
Desenv . III F, referente ao 4°qüinqüênio, a partir de 12/7/2013; Masp 
902175-9, Edna de Souza Santos, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv 
D, referente ao 6°qüinqüênio, a partir de 9/6/2013; Masp 821567-5, 
Emilio César Malveira, Anal . Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D, referente 
ao 5°qüinqüênio, a partir de 15/4/2013; Masp 906128-4, Herondina da 
Conceição Cruz, Aux . de Serv . Oper . I J, referente ao 6°qüinqüênio, 
a partir de 10/7/2013; Masp 385747-1, José Maria Sant’Anna, Assist . 
Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D, referente ao 5º qüinqüênio a partir de 
2/10/2009 (data do protocolo da DRH/SEDESE na certidão do INSS) 
e referente ao 6º quinquênio a partir de 16/11/2012, acatando Resol . 
SEPLAG 07/06; Masp 902535-4, Jozias Batista de Oliveira, Aux . de 
Serv . Oper . Iv G, referente ao 6°qüinqüênio, a partir de 24/12/2012; 
Masp 385648-1, Maria dos Anjos Gonçalves Dantas, Assist . Gest . Polít . 
Públ . Desenv . III E, referente ao 4°qüinqüênio, a partir de 24/7/2013 .
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art .113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art .37 da CR/1988, ao 
servidor: Masp 902175-9, Edna de Souza Santos, a partir de 9/6/2013, 
ref . ao cargo de Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D; Masp 906128-4, 
Herondina da Conceição Cruz, a partir de 10/7/2013, ref . ao cargo de 
Aux . de Serv . Oper . I J; Masp 385747-1, José Maria Sant’Anna, Assist . 
Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D, a partir de 16/11/2012, acatando Resol . 
SEPLAG 07/06; Masp 902535-4, Jozias Batista de Oliveira, a partir de 
24/12/2012, ref . ao cargo de Aux . de Serv . Oper . Iv G .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4º do artigo 31 da CE/1989, ao servidor: Masp 385655-6, Aurice da 
Conceição Santos, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III F, referente 
ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 20/7/2013; Masp 385638-2, 
Angelo Santos Machado, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . Iv D, 
referente ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 1/7/2013; Masp 
903624-5, Azizi Nacur, Anal . Gest . Polít . Públ . Desenv . III G, referente 
ao 5°qüinqüênio de exercício, a partir de 9/7/2013; Masp 903713-6, 
Carlos Alberto Mariz, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III G, referente 
ao 5°qüinqüênio de exercício, a partir de 13/7/2013; Masp 385614-3, 
Dirlene Ribeiro Lopes, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III F, referente 
ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 11/7/2013; Masp 385622-6, 
Elizabeth Reis Martins Teixeira, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III 
E, referente ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 27/7/2013; Masp 
366698-9, José Pereira de Souza, Aux . de Serv . Oper . Iv G , referente 
ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 26/7/2013; Masp 385648-1, 
Maria dos Anjos Gonçalves Dantas, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . 
III E, referente ao 4°qüinqüênio de exercício, a partir de 23/7/2013 .
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 6º do art . 36 da CE/1989, da servidora: Masp 906128-4, 
Herondina da Conceição Cruz, a partir de 11/7/2013, ref . ao cargo de 
Aux . de Serv . Oper . I J; Masp 929271-5, Maria Dalva dos Reis, a partir 
de 8/7/2013, ref . ao cargo de Aux . de Serv . Oper . I J; Masp 385762-0, 
Maria das Graças Pereira, a partir de 23/7/2013,referente ao cargo de 
Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv, I J .
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
da ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 906128-4, Herondina da 
Conceição Cruz, ref . ao saldo de 09 meses, cargo de Aux . de Serv . Oper . 
I J; Masp 385762-0, Maria das Graças Pereira, ref . ao saldo de 01 mês, 
do cargo de Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . I J .
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art . 7º da lei Delegada nº 182 de 21/1/2011: Masp 
1014077-0, Adilson Meireles Pacheco, pela remuneração do cargo de 
Especialista em Polít . Públ . e Gestão Governamental II G, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAD-8, a partir de 
11/7/2013; Masp 929377-0, Maria Helena Almeida, pela remuneração 
do cargo de Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. IV D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo em comissão de DAD-6, a partir de 1/7/2013; 
Masp 929332-5, Tânia Ambrosia da veiga Rodrigues, pela remunera-
ção do cargo de Aux. de Serv. Oper.IV C, acrescida de 50% da remu-
neração do cargo em comissão de DAD-1, a partir de 25/7/2013; Masp 
385581-4, vânia Maria Mendes, pela remuneração do cargo de Assist . 
Gest. Polít. Públ. Desenv. III G, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo em comissão de DAD-3, a partir de 25/7/2013 .

RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO DE QUINQUÊNIO, referente 
ao servidor:
Masp 385747-1, José Maria Sant’Anna, publicado em 11/6/2013: onde 
se lê 4º qüinqüênio a partir de 23/5/2013, leia-se 4º qüinqüênio a par-
tir de 2/10/2009 (data do protocolo da DRH/SEDESE na certidão do 
INSS) .
RETIFICA ATO DE OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERA-
TÓRIA, referente à servidora: Masp 349434-1, Maria Célia Passos 
Simões, publicado em 11/7/2013: onde se lê Agente Governamental Iv 
C, leia-se Gestor Governamental Iv C .
ANULA ato de revogação de qüinqüênios ref . à servidora: Masp 
115573-8, Sílvia Gomes Machado Filipetto, conforme Nota Técnica nº 
145/2013 e pareceres SEPLAG/AJA/ nº 1703/04, 2196/04, 2036/06, 
505/07, 258/08, 369/11 e 042/2012, anula os atos que revogou os 
1º e 2º qüinqüênios administrativos, conforme MG de 7/10/2006 e 
24/10/2006, ficando mantidas as concessões ref. ao 1º qüinqüênio a par-
tir de 31/1/2001 e 2º qüinqüênio a partir de 1/9/2005, respectivamente .
TORNA SEM EFEITO o ato de Opção por Composição Remunerató-
ria, publicado em 11/7/2013, referente à servidora Cynthia Magalhães 
Pinto Godoi Quintão, masp 669363-4 .
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao servidor: Masp 1075002-4, Felipe Willer de 
Araújo Abreu Júnior, a partir de 5/7/2013 .
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/88, à servidora: Masp 385655-6, Aurice da Conceição Santos, 
a partir de 17/7/2013 .
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da lei nº 869/52, por oito dias, do servidor: 
Masp 385392-6, valmira Augusto Eduardo, a partir de 14/7/2013 .
RETIFICA O ATO DE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, referente à servidora: Masp 929673-2, 
Maria Lucia de Paula Rodrigues, publicado em 11/6/2013: onde se lê a 
partir de 29/7/2013, leia-se referente a partir de 18/7/2013 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n .º 22, de 25/4/2003, aos servidores: 
Masp 350298-6, Durval Gonzaga Filho, Aux . de Serv . Oper . I J, por 01 
mês, ref . ao 4 ºquinq . a partir de 12/8/2013; Masp 387814-7, Eliane de 
Oliveira Moreira, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . v A, por 01 mês, 
ref . ao 5º quinq . a partir de 5/8/2013; Masp 929063-6, Geralda Eduarda 
Procópio dos Santos, Aux . de Serv . Oper . I J, por 01 mês, ref . ao 5º 
quinq, a partir de 16/8/2013; Masp 929413-3, Maria Auxiliadora Costa, 
Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III F, por 01 mês, ref . ao 4º quinq . a 
partir de 10/7/2013; Masp 929122-0, Neide vieira de Fátima, Aux . de 
Serv . Oper . I J, por 01 mês, ref . ao 5º quinq . a partir de 1/8/2013; Masp 
385289-4, Waldir Barros, Assist . Gest . Polít . Públ . Desenv . III F, por 
01 mês, ref . ao 7º quinq . a partir de 5/8/2013; Masp 929416-6, Wagner 
Lemos Raad, Aux . de Serv . Oper . Iv C, por 01 mês, ref . ao 4º quinq . 
a partir de 12/8/2013; Masp 902209-6, Wilson Luiz Ferreira, Aux . de 
Serv . Oper . II J, por 01 mês, ref . ao 5º quinq . a partir de 1/8/2013 .
Belo Horizonte, 30 de julho de 2013 . Érica Antunes Coelho . Diretora 
de Recursos Humanos .

30 448431 - 1

Secretaria de Estado de 
trabalho e Emprego

Secretário: José Silva Soares

Fundação de Educação para o 
trabalho de Minas Gerais

Presidente: José Murilo Resende
ATO DO SENHOR PRESIDENTE - ATO Nº . 061/2013

O Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, PAULO BUHR RIBEIRO, MASP 1 .298 .852-3, 
do cargo de provimento em comissão DAI-24 ET1100082, de recruta-
mento Amplo, do(a) Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais, a partir 26/07/2013 .Belo Horizonte, 30 julho de 2013 . José 
Murilo Resende – Presidente da UTRAMIG

ATO DO SENHOR PRESIDENTE - ATO Nº . 062/2013
O Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, Roberto Antônio de Pádua, MASP 299 .200-6, do 
cargo de provimento em comissão DAI-11 ET1100214, de recruta-
mento Amplo, do(a) Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais, a partir 22/07/2013 . Belo Horizonte, 30 julho de 2013 . José 
Murilo Resende – Presidente da UTRAMIG .

30 448386 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SECRETáRIA ADJUNTA: MARIA SUELI DE OLIvEIRA PIRES
 Ato nº: 2161/2013
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato de Progressão 
nº 1815/2011, publicado em 14/05/2011, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por ter obtido Promoção por Escolaridade, conforme pre-
visto na Lei nº 15 .293 de 05 de agosto de 2004 .
S R E PATOS DE MINAS 

NOME MASP Nº ADM MUNICÍPIO CARREIRA 
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOvO NÍvEL 

E GRAU vIGÊNCIA 
NIvEL GRAU NIvEL GRAU

Simone Queiroz Palhares 337 .481-6 1 Patos de Minas PEB III A III B 30/06/08

30 448199 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETáRIA ADJUNTA: MARIA SUELI DE OLIvEIRA PIRES 

 Ato nº: 2157/2013
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato de Progressão 
nº 3132/2012, publicado em 30/08/2012, a parte referente ao servidor abaixo relacionado, por motivo de publicação indevida .
SRE POUSO ALEGRE

NOME MASP ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOvO NÍvEL 
E GRAU vIGÊNCIA 

NÌvEL GRAU NÌvEL GRAU
Fernando Rezende da Cunha 329 .190-3 1 PEB III A III B 02/10/07

30 448194 - 1

Ato nº: 2103/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato de Pro-
gressão, publicado em 17/11/2009, a parte referente à servidora abaixo 
relacionada, por motivo de afastamento preliminar à aposentadoria .

S R E GOvERNADOR vALDARES

NOME MASP ADM

Zildete vieira Lima 166 .918-3 2

30 448206 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SECRETáRIA ADJUNTA: MARIA SUELI DE OLIvEIRA PIRES
 Ato nº: 2160/2013
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato de 
Progressão nº 3132/2012, publicado em 30/08/2012, a parte refe-
rente à servidora abaixo relacionada, por motivo de publicação em 
duplicidade .
S R E POUSO ALEGRE

NOME MASP ADM 

Elaine Cristina Francisco de 
Oliveira 556 .205-3 1

30 448196 - 1


